<sup>126</sup> Genova.

176	luglio 12	Tommaso Filomarino	per eum de nostro mandato assignatos certis provisionatis nostris pro succurrimento eorum	08.10.00
177	luglio 12	Nicola Siculo, servitore della cavallerizza	pro quadam medicina per eum fieri facta cuidam nostro equo	00.04.00
178	luglio 12	Nicola di Toraldo	pro succurrimento servientium dicte cavallericie	02.15.00
179	luglio 12	Candida	pro eius succurrimento	01.20.00
180	luglio 12	Enrico di Francoforte, connestabile degli spingardieri del re	pro eius succurrimento	00.12.10
181	luglio 12	Miles Goffredo di Flos <sup>127</sup>	pro eius succurrimento	00.15.00
182	luglio 12	Nicola di Toraldo	ad complementum ducatorum triginta septem pro succurrimento servientium dicte cavallaricie	03.20.00
183	luglio 12	Nicola di Aversa, uomo d'arme <sup>128</sup>	pro eius succurrimento	00.20.00
184	luglio 12	Antonello di Bologna, uomo d'arme	pro eius prestantia	02.20.00
185	luglio 12	Francesco Michele	pro eius succurrimento	00.15.00
186	luglio 13	Marino Brancaccio	pro eadem causa	00.17.10
187	luglio 13	Giovannello di Reggio	pro dicta causa	00.05.00
188	luglio 13	Guictardo, usciere	de nostro mandato transmissio ad comitem Santiseverini [Roberto Sanseverino] <sup>129</sup>	00.05.00
189	luglio 14	Arcisio Borrel		02.10.00
190	luglio 14	Fasanino e Iappetino, uomini d'arme della squadra del fu Loise Toraldo <sup>130</sup>	pro eius succurrimento	01.00.00
191	luglio 14	Giovanni Marco, uomo d'arme della suddetta squadra	pro eadem causa	00.15.00
192	luglio 14	Franco [di Lodi], corriere	per nos transmissio ad dictum comitem Sancti	00.01.10

<sup>127</sup> Militava nell'esercito aragonese con un seguito di quattro lance fin dagli esordi del conflitto per la successione (*Dispacci*, II, p. 343).

<sup>128</sup> Già nel 1459 combatteva per Ferrante a capo di quattro lance (*Dispacci*, II, p. 343).

<sup>129</sup> Cugino dell'omonimo condottiero, conte di Marsico e Sanseverino, dopo essere passato al partito angioino in seguito alla rotta di Sarno, verso la fine del 1460 era ritornato alla fedeltà regia (B.C. De Frede, *Roberto Sanseverino principe di Salerno. Per la storia della feudalità meridionale sel secolo XV*, in «RSS», 12 [1951], pp. 4-36; F. Senatore, *Il principato di Salerno durante la guerra dei baroni [1460-63]. Dai carteggi diplomatici al "De bello neapolitano"*, in «RSS», 11 [1994], pp. 29-114). Partito pochi giorni prima da Nocera per raggiungere il re presso Flùmeri (*Dispacci*, V, p. 152), il conte, indugiando, mandò a dire «che 'l non se poteva levare se 'l non havea dinari et bisognò darli ducati 3000 et più, che in darglili se consumarono parecchi di» (*Dispacci*, V, pp. 169-170).

<sup>130</sup> All'inizio della guerra di successione era capo di un nucleo di nove lance in cotitolarità con il fratello Cola (*Dispacci*, II, p. 138).

			severini [Roberto Sanseverino] <sup>131</sup>	
193	luglio 15	Salamone [di Sant'Andrea], connestabile [dei balestrieri] <sup>132</sup>	pro eius succurrimento	01.10.00
194	luglio 15	Tosino [Meni], guardarobiere		00.01.10
195	luglio 15	Daniele di Nola, Minichello Bozzuto e Berengario Paolo, uomini d'arme	pro eorum subventione cum accesserunt ad Sanctam Agatham <sup>133</sup>	01.15.00
196	luglio 15	Paganucio [Corso], uomo d'arme	pro eadem causa	00.15.00
197	luglio 15	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	02.20.00
198	luglio 15	Iñigo de Segura, connestabile [dei balestrieri della Guardia del re]	pro subventione sua et triginta balisteriorum suorum	04.05.00
199	luglio 15	Enrico Francoforte, connestabile degli spingardieri del re		00.02.10
200	luglio 17	Arcisio Borrel		01.13.2.5
201	luglio 17	Marino Brancaccio	pro eius subventione	00.10.00
202	luglio 17	Bernardo Valls, nunzio	ad nos transmissio per magnificum Michaellem Petrum <sup>134</sup>	00.01.10
203	luglio 17	Nicola di Castelluccio, uomo d'arme	pro eius subventione	00.10.00
204	luglio 17	Franco [di Lodi], corriere	transmisso cum litteris nostris magnifico Diomedii Carrafe	00.03.00
205	luglio 18	Arcisio Borrel		03.10.00
206	luglio 18	Francesco Michele [uomo d'arme]	pro eius subventione	00.10.00
207	luglio 18	Pietro di Rapallo, corriere	ad nos transmissio per illustrem duce[m] Ianue [Paolo Fregoso]	00.10.00
208	luglio 18	<i>Guictardo</i> , usciere	transmisso per nos ad terram Montisfusculi pro conducenda bombardata	00.05.00
209	luglio 18	Marino Brancaccio	pro eius subventione	00.07.10
210	luglio 18	Serpe Ebreo, corriere	venienti de terra Baruli <sup>135</sup>	00.02.10
211	luglio 18	Antonio Elacia	per nos transmissio ad regem Castelle [Enrico IV]	00.10.00
212	luglio 19	Biagio Piccolillo, Carlo	pro eorum subventione	01.00.00

<sup>131</sup> Come scrisse quel giorno Alessandro Sforza in un'epistola al fratello, il re, dubitando dell'arrivo del conte, «manda uno suo al dicto conte de Sanseverino a fare ultima prova de farlo venire o vero esser certo del suo non venire» (*Dispacci*, V, p. 157).

<sup>132</sup> Nel 1471 combatterà nella Guardia reale (*FA*, V, p. 55).

<sup>133</sup> A Sant'Agata erano necessari soccorsi in favore del conte di Gravina, il quale, altrimenti, sarebbe stato costretto ad accordarsi con gli angioini (*Dispacci*, V, pp. 157, 161).

<sup>134</sup> Potrebbe trattarsi dell'ambasciatore e consigliere di Ferrante Miguel Pere.

<sup>135</sup> Barletta (BA).

		Russo e Carlo di Caia, uomo d'arme		
213	luglio 19	Giovannello di Reggio	pro eadem causa	00.05.00
214	luglio 19	Tommaso Filomarino, uomo d'arme	pro distribuendis non- nullis provisionatis no- stris	06.20.00
215	luglio 19	Giacomo Latro	pro eius subventione	00.20.00
216	luglio 19	Nicola [di Penna], del gabinetto del re		00.20.00
217	luglio 20	Arcisio Borrel		02.00.00
218	luglio 20	Francesco Michele	pro eius subventione	00.05.00
219	luglio 20	Lancillotto di Camplo, uomo d'arme	pro eius subventione	00.10.00
220	luglio 21	Giovanni Portoghese	venienti de terra nostra Baruli	00.01.10
221	luglio 21	Leonetto di Pietrapertosa	qui fuit percussus in Ac- quadia <sup>136</sup>	00.02.00
222	luglio 21	Arcisio Borrel	pro expensis domus no- stre	02.20.00
223	luglio 22	Giorgio de Mogna, conestabile degli spingardieri	pro eius subventione	01.00.00
224	luglio 23	Duca di Venosa [Pirro del Balzo]		13.10.00
225	luglio 23	Enrico e Pietro Francoforte, conestabili degli spingardieri del re	pro eorum subventione	01.20.00
226	luglio 23	Miles Goffredo di Flos	pro eadem causa	00.10.00
227	luglio 23	Tosino [Meni], guardarobiere	pro empzione certe tele pro servicio nostro	00.02.00
228	luglio 23	Arcisio Borrel		02.20.00
229	luglio 23	Franco [di Lodi], corriere	per nos transmisso Nea- polim	00.04.00
230	luglio 23	Martino Crispano [corriere]	qui venit et reversus fuit ad castellum Trani	00.25.00
231	luglio 25	Onnibene, uomo d'arme	pro eius subventione	00.10.00
232	luglio 25	Arcisio Borrel, compratore		02.20.00
233	luglio 25	Daniele di Nola	pro precio unius selle	00.01.05
234	luglio 25	Storto di Gaeta	per nos transmisso ad civitatem Neapolis cum licteris nostris	00.04.00
235	luglio 26	Marco Antonio, scrivano della cancelleria regia	transmisso per nos Guil- lelmo de lo Monaco bombarderio <sup>137</sup>	00.10.00

<sup>136</sup> Era in atto l'assedio di Accadia, che sarà bombardata e presa l'8 agosto (*Dispacci*, V, pp. 167-168).

<sup>137</sup> Originario di Parigi, Guglielmo Lo Monaco era stato al servizio del Magnanimo fin dal 1450. Acquistò poi alcune terre e, nell'ambito dei lavori di ristrutturazione di Castelnuovo messi in atto da Ferrante, si occupò soprattutto della fusione del bronzo per la costruzione delle porte del castello, in cui fu immortalata la vittoria del secondo Aragonese sul Pretendente: uno dei medaglioni agli angoli dei battenti, infatti, contiene il ritratto dello scultore con la scritta *Guillelmus Monacus me fecit miles* (Ammirato, I, pp. 199-200; *DBI*, s.v. *Dello Monaco, Guglielmo*).

236	luglio 26	Tommaso Filomarino	quos sibi assignari mandavimus ut illos assignaret duodecim spingardiis et septem provisio-natis nostris transmissis per nos ad terram Vallate <sup>138</sup>	08.10.00
237	luglio 27	Giovannello di Reggio	pro eius subvencione	00.15.00
238	luglio 27	Tommaso Filomarino	pro assignandis illis certis armigeris nostris pro eadem causa	08.10.00
239	luglio 27	Loise di Loffreda, paggio del re <sup>139</sup>	pro empcione caligarum et sotularium	00.09.00
240	luglio 27	Enrico di Alemagna, spingardiere	pro eius subvencione	00.05.00
241	luglio 27	Ughetto	pro eadem causa	00.10.00
242	luglio 27	Arcisio Borrel, compratore		02.20.00
243	luglio 27	Berengario Paolo e Giovanni di Bergamo, uomini d'arme	pro eorum subvencione	00.16.10
244	luglio 27	Pietro di Golino	per nos transmisso pro pignorando certo argento ad civitatem Beneventi, pro eius expensis	00.05.00
245	luglio 27	Bartolomeo Reduita, speciale	pro certis sirupis <sup>140</sup> pro usu persone nostre	00.12.10
246	luglio 27	Miles Nicola di Toraldo	pro succurrimento servientium cavallaricie nostre	01.20.00
247	luglio 27	Francesco Michele	per nos transmisso ad terram Baroli et ad castellum Sancti Angeli, pro eius accessu	01.25.00
248	luglio 27	Franceschetto Corso, connestabile regio	pro subvencione sua et sociorum suorum cum accesserunt de nostro mandato in succursum terre Vallate <sup>141</sup>	06.20.00
249	luglio 27	Garçia di Sales	cui illos graciosè dari iussimus	00.10.00
250	luglio 29	Garlón, nipote del miles Pascasio Diaz Garlón <sup>142</sup>	pro eius subvencione	00.05.00
251	luglio 29	Lancillotto di Camplo, uomo d'arme	pro eadem causa	00.10.00
252	luglio 29	Nicola della Candida	pro eadem causa	00.15.00

<sup>138</sup> Il castello di Vallata (BN) apparteneva alla baronia di Flùmeri (Cozzetto, p. 111).

<sup>139</sup> Potrebbe trattarsi del nobile napoletano che esercitò l'ufficio di capitano insieme al fratello Pirro (Volpicella, p. 351).

<sup>140</sup> Sostanze curative liquide (Du Cange, s.v. *sirupus*).

<sup>141</sup> Vedi nota 70.

<sup>142</sup> Già consigliere del Magnanimo, durante il regno di Ferrante divenne guardarobiere maggiore, castellano di Castelnuovo e, nel dicembre del 1463, percettore generale delle pecunie della corte (Del Treppo, *Il regno*, pp. 108, 135-136; Volpicella, pp. 328-329).

253	luglio 29	Berengario Paolo e Nicola di Castelluccio, uomini d'arme	pro eadem causa	02.05.00
254	luglio 29	Arcisio Borrel, compratore della casa reale	pro expensis nostris	02.20.00
255	luglio 30	Giovanello di Reggio	pro eius succurrimento	00.15.00
256	luglio 30	Marino Tomacello <sup>143</sup>	per nos transmisso ad comitem Sanctiseverini [Roberto Sanseverino]	00.18.00
257	luglio 31	Giovanni di Monticelli, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
258	luglio 31	Enrico e Pietro di Francoforte <sup>144</sup> , connestabili degli spingardieri del re	pro eorum succurrimento	02.05.00
259	luglio 31	Iñigo de Segura, connestabile [dei balestrieri della Guardia] del re	pro eadem causa	00.23.00
260	luglio 31	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	02.20.00
261	luglio 31	Angelillo di Cunto e Perrino di Amelia, scrivani	commorantibus de nostro mandato in civitate Ariani, pro conducendis victualibus in castellis nostris <sup>145</sup>	00.18.00
262	luglio 31	Nicola di Maratea, scrivano della detta cancelleria	transmisso pro nostris negociis ad reverendissimum cardinalem Beneventi [Bartolomeo Rovella], pro eius expensis	00.06.00
263	agosto 1	Miles Goffredo di Flos, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.10.00
264	agosto 1	Magistro Nardo, barbiere del re	pro empcione unius cucume eris	00.02.10
265	agosto 1	[Alfonso] Colomiglio, connestabile [dei balestrieri] del re	pro eius succurrimento	00.10.00
266	agosto 2	Chiapetino, uomo d'arme	pro eadem <causa>	00.15.00
267	agosto 2	Giovanni di Palo, Giovanni Marco di Milano e Franceschetto di Trentenara, uomini d'arme	pro eadem causa	01.06.00
268	agosto 2	Nicola Angelo, della camera delle armi del re	pro aptatura certorum armorum	00.01.10